罗平县发展和改革局
关于罗平县农村公益性公墓安葬（放）
价格和收费成本调查报告

根据《政府制定价格行为规则》《政府制定价格成本监审办法》和《政府制定价格成本监审工作规程》，遵循公平、科学、规范、效率的原则，罗平县发改局委托云南知达会计师事务所有限公司，于2024年11月4日至2025年6月3日对罗平县公益性公墓价格及维护管理费定价成本进行了监审。现将监审情况报告如下：
一、成本监审项目
罗平县农村公益性公墓安葬（放）设施价格和收费定价成本。
二、成本监审依据
（一）《中华人民共和国价格法》；
（二）《政府制定价格行为规则》(国家发展改革委令2017年第7号)；
（三）《政府制定价格成本监审办法》(国家发展改革委令2017年第8号)；
（四）《中华人民共和国会计法》、财政部《企业会计准则》和《企业会计制度》、《行政事业单位会计制度》，相关行业财务会计制度；
（五）《云南省发展和改革委员会 云南省民政厅关于殡葬服务收费管理有关问题的指导意见》（云发改物价〔2014〕1774号）；
（六）《云南省发展和改革委员会云南省民政厅关于将公益性安葬(放)设施纳入政府定价管理有关事宜的通知》(云发改价格〔2022〕1080号)
三、成本监审程序
（一）书面通知。在制定成本监审工作方案后，2024年11月4日向被监审单位发出《罗平县发展和改革局关于开展罗平县农村公益性公墓安葬(放)价格和收费成本调查的通知》(罗发改价成监通〔2024〕2号)。
（二）启动监审。成立监审工作组，明确项目监审负责人和监审人员，制定工作方案，安排工作步骤和日程，并将监审相关文书送达被监审单位。
（三）资料初审。对被监审单位报送的成本资料进行真实性、合法性、完整性审核，经初审合格。
（四）补充完善资料。经成本监审人员初步审核，资料不全的，要求被监审单位补充完善资料。
（五）实地监审。2025年2月10日开始对被监审单位进行实地监审。审核财务报表、账簿和凭证等，了解相关情况。
（六）审核、测算定价成本。依据有关规定，按照权责发生制和相关性等原则，对被监审单位各项成本费用数据进行审核、调整和测算，计算出定价成本。
（七）出具成本监审报告。
四、被监审单位的基本情况
（一）罗平县阿岗镇公墓管理有限公司于2021年8月17日成立，注册资金20万元，属于国有企业。
（二）罗平板桥镇公墓管理有限公司于2021年11月2日成立，注册资金20万元，属于国有企业。
（三）罗平县大水井乡公墓管理有限公司于2022年11月23日成立，注册资金20万元，属于国有企业。
（四）罗平县富乐镇公墓管理有限公司于2022年3月3日成立，注册资金20万元，属于国有企业。
（五）罗平县九龙街道公墓管理有限公司于2022年9月30日成立，注册资金20万元，属于国有企业。
（六）罗平县旧屋基乡那色便民服务有限公司于2021年10月13日成立，注册资金20万元，属于国有企业。
（七）罗平县钟山惟民公墓管理有限公司于2021年4月14日成立，注册资金20万元，属于国有企业。
（八）罗平县老厂乡民盛公墓管理有限公司于2022年9月16日成立，注册资金20万元，属于国有企业。
（九）罗平县鲁布革乡振兴投资开发有限公司于2022年11月30日成立，注册资金8万元，属于国有企业。
（十）罗平县罗雄街道公墓管理有限公司于2023年5月10日成立，注册资金20万元，属于国有企业。
（十一）罗平县永孝公墓管理有限公司于2022年2月25日成立，注册资金20万元，属于国有企业。
（十二）罗平县长底乡公墓管理有限公司于2022年2月15日成立，注册资金20万元，属于国有企业。
（十三）罗平县禾熟农业综合开发有限公司于2022年8月29日成立，注册资金50万元，属于国有企业。
五、成本审核的主要内容及核算分摊方法
（一）成本审核的主要内容
本次成本监审，主要对罗平县13个街道、乡镇2021年—2023年公墓基本情况、财务收支情况进行了调查核实。审核各项成本、费用构成、公摊费用的分摊方法和比例是否合理；对本次成本调查审核的主要内容，一是公益性公墓土地征用费（划拨或租赁）、墓区规划设计费、基础设施建设费（道路、绿化、排水等）等公益性公墓墓穴定价成本直接相关的数据；二是公益性公墓公墓维护管理人员薪酬、水电费、办公费等相关的费用。重点对农村公益性公墓安葬服务中各环节发生的实际支出进行详细审核和调整，并按照有关标准核增核减相关定价成本的费用。
（二）成本审核遵循的原则
1.合法性原则。计入定价成本的费用应当符合有关法律法规，财务制度和国家统一的会计制度，以及价格监管制度等规定。
2.公益性原则。成本覆盖为主，确保价格低于经营性公墓。
3.可持续性原则。预留维护资金，保障公墓长期运营。
4.相关性原则。计入定价成本的费用应当与农村公益性公墓安葬服务过程直接相关或者间接相关，与农村公益性公墓安葬服务过程无关的费用不得计入定价成本。
5.合理性原则。计入定价成本的费用应当反映农村公益性公墓安葬服务正常需要，并按照合理方法和合理标准核算；影响定价成本水平的主要技术、经济指标应当符合行业标准或公允水平。
6.权责发生制原则。凡是本期成本应负担的费用，不论款项是否支付，均应计入本期成本；凡是不属于本期成本应负担的费用,即使款项已经支付，也不得计入本期成本。
（三）农村公益性公墓安葬服务成本构成
依据《政府制定价格成本监审办法》和《国家发展改革委民政部关于进一步加强殡葬服务收费管理有关问题的指导意见》的规定，农村公益性公墓安葬服务成本包括：直接成本：土地购置费、墓穴建设材料费、绿化工程费、人工工资等。间接成本：管理费用（含水电费、办公费）、折旧费用、财务费用等。
（四）成本测算分摊方法
1.安葬（放）设施定价完全成本=（土地费用+前期工程费+公共设施建设费+管理费+财务费+其他费用）/公墓墓穴冢数。
2.安葬（放）设施定价成本=（土地费用+前期工程费+公共设施建设费+管理费+财务费+其他费用-冲减成本费用）/公墓墓穴冢数。
3.安葬（放）设施维护管理费定价成本采用权重法进行分摊：根据墓地使用状态的总权重，按照已使用墓地权重为1.0，未使用墓地权重为0.1，按照：
单个墓地分摊费用=总费用×（单个墓地的权重/总权重）的公式进行分摊，总费用包括管理费用（含水电费、办公费）、折旧费用、财务费用等。
六、成本核增核减情况及理由说明
以会计报表以及手续齐备的原始凭证及账册为基础，按照《政府制定价格成本监审办法》、《政府制定价格成本监审工作规程》和财务核算原则等相关规定，对成本费用进行核减或核增。
（一）农村公益性公墓安葬（放）设施成本
	序号
	乡镇
	安葬（放）设施建设定价成本（单位：元）

	1
	罗雄
	1,270,000.00

	2
	九龙
	72,000.00

	3
	腊山
	300,000.00

	4
	富乐
	309,160.00

	5
	马街
	80,000.00

	6
	阿岗
	230,000.00

	7
	板桥
	4,743,600.91

	8
	老厂
	908,342.00

	9
	长底
	303,840.00

	10
	钟山
	508,036.00

	11
	旧屋基
	126,200.00

	12
	鲁布革

	13
	大水井
	831,000.00

[bookmark: _GoBack]核增建设定价成本9682178.91元。按照《政府制定价格成本监审办法》“第三十五条　经营者获得的与监审商品或者服务有关的政府补助，用于购买固定资产的，按照第二十七和二十八条规定核定；用于补助专门项目的，直接冲减该项费用；未明确规定专项用途的，应当冲减总成本。”的规定，以上建设资金为企业自筹部分，不属于相关政府补助部分，故纳入建设定价成本。
（二）安葬（放）设施维护管理成本
	序号
	乡镇
	安葬（放）设施维护管理成本（元）

	1
	罗雄
	46,173.83

	2
	九龙
	16,180.84

	3
	腊山
	1,679.26

	4
	富乐
	84,221.91

	5
	马街
	16,382.15

	6
	阿岗
	6,396.12

	7
	板桥
	275,376.98

	8
	老厂
	24,155.10

	9
	长底
	17,485.43

	10
	钟山
	22,287.31

	11
	旧屋基
	118,769.98

	12
	鲁布革
	91,442.10

	13
	大水井
	104,702.16

核减安葬（放）设施维护管理成本 825253.17 元。按照《政府制定价格成本监审办法》“第三十六条　经营者生产经营多种商品或者服务的，应当采取合理的方法分摊共同发生的费用”、“第三十九条　下列费用不得计入定价成本：（二）与监审商品或者服务生产经营过程无关的费用”。故对设施维护管理成本中不合理部分进行核减后，再采用权重法进行分摊。
7、 成本监审结论
（一）罗平县13个乡镇公墓安葬（放）设施成本
	安葬（放）设施建设完全成本

	序号
	乡镇
	完全成本（元）
	单位完全成本
（元/穴）

	1
	罗雄
	2,633,030.38
	1,938.90

	2
	九龙
	796,567.35
	1,818.65

	3
	腊山
	978,850.11
	608.74

	4
	富乐
	1,379,952.62
	726.29

	5
	马街
	1,567,684.00
	1,017.37

	6
	阿岗
	411,000.00
	777.18

	7
	板桥
	6,982,401.26
	1,835.54

	8
	老厂
	4,615,264.49
	1,846.11

	9
	长底
	411,382.76
	1,188.97

	10
	钟山
	4,519,196.28
	1,963.16

	11
	旧屋基
	6,993,063.77
	3,840.23

	12
	鲁布革
	4,957,315.00
	2,591.38

	13
	大水井
	5,757,889.21
	2,116.09

	安葬（放）设施建设定价成本

	序号
	乡镇
	定价完全成本（元）
	单位定价成本
（元/穴）

	1
	罗雄
	1,270,000.00
	935.20

	2
	九龙
	72,000.00
	164.38

	3
	腊山
	300,000.00
	186.57

	4
	富乐
	309,160.00
	162.72

	5
	马街
	80,000.00
	40.28

	6
	阿岗
	230,000.00
	701.22

	7
	板桥
	4,743,600.91
	1,247.00

	8
	老厂
	908,342.00
	363.34

	9
	长底
	303,840.00
	878.15

	10
	钟山
	508,036.00
	220.69

	11
	旧屋基
	126,200.00
	69.30

	12
	鲁布革

	13
	大水井
	831,000.00
	305.40

（二）罗平县13个乡镇公墓安葬（放）设施维护管理成本
	安葬（放）设施维护管理完全成本

	序号
	乡镇
	完全成本（元）
	三年平均单位完全成本（元/穴）

	1
	罗雄
	74,669.77
	115.30

	2
	九龙
	2,285.07
	144.11

	3
	腊山
	52,761.54
	51.63

	4
	富乐
	33,978.13
	78.01

	5
	马街
	2,467.85
	25.71

	6
	阿岗
	7,003.88
	87.51

	7
	板桥
	105,988.63
	116.62

	8
	老厂
	25,508.07
	52.20

	9
	长底
	3,002.05
	96.18

	10
	钟山
	1,839.53
	96.82

	11
	旧屋基
	33,991.75
	124.23

	12
	鲁布革
	32,907.90
	125.45

	13
	大水井
	21,607.84
	52.97

	安葬（放）设施维护管理定价成本

	序号
	乡镇
	定价完全成本（元）
	三年平均单位定价成本（元/穴）

	1
	罗雄
	74,669.77
	115.30

	2
	九龙
	2,285.07
	144.11

	3
	腊山
	52,761.54
	51.63

	4
	富乐
	33,978.13
	78.01

	5
	马街
	2,467.85
	25.71

	6
	阿岗
	7,003.88
	87.51

	7
	板桥
	105,988.63
	116.62

	8
	老厂
	25,508.07
	52.20

	9
	长底
	3,002.05
	96.18

	10
	钟山
	1,839.53
	96.82

	11
	旧屋基
	33,991.75
	124.23

	12
	鲁布革
	32,907.90
	125.45

	13
	大水井
	21,607.84
	52.97

罗平县13个乡镇公墓安葬（放）设施包含所有财政拨款在内的农村公益性公墓安葬服务平均完全成本为 3231045.94元，安葬（放）设施单位平均完全成本为  1712.97 元/穴。扣除财政投入后,农村公益性公墓安葬（放）设施平均完全成本为 806848.24 元 ，安葬（放）设施单位定价平均成本为  439.52 元/穴。
罗平县13个乡镇公墓安葬（放）设施包含所有财政拨款在内的农村公益性公墓维护管理平均完全成本为 30616.31元，安葬（放）设施单位平均完全成本为 89.75元/穴。扣除财政投入后,农村公益性公墓维护管理平均完全成本为30616.31元 ，安葬（放）设施单位定价平均成本为 89.75元/穴。
八、其他需要说明的事项
（一）本报告是根据本报告是根据罗平县13个乡镇（街道）公墓公司提供的相关资料，按照定价成本监审相关规定作出的。
（二）参加本次成本监审的工作人员与被监审单位无任何利害关系。
（三）本报告成本监审结论中的安葬（放）设施单位定价成本是按照成本监审的有关规定对罗平县13个街道、乡镇公墓公司报送的资料进行调整测算出来的，受以下因素的影响会有所变化：一是公墓的管理水平、规范化程度；二是公墓公司的管理体制、经费投入机制等；三是财政保障能力、公墓公司设施设备投入；四是不同公墓的布局、规模；五是选取调查样本不同。
（四）本报告仅为政府价格主管部门价格决策服务。其他任何单位和个人引用本报告内容，可能会出现由于核算指标等概念不同形成的误差，本报告制作单位不承担责任。
（五）凡使用本报告者均应妥善保管和慎重使用本报告。由于使用不妥或保管不善引起的纠纷或问题，责任自负。

附件：1.罗平县农村公益性公墓安葬（放）设施建设成本调查测算表
          2.罗平县农村公益性公墓安葬（放）设施维护管理成本调查测算表

罗平县发展和改革局

2025年6月20日
— 15 —

— 16 —

附件1
	罗平县农村公益性公墓安葬（放）设施成本调查测算表

	序号
	乡镇
	２０２３年安葬墓穴数（穴）
	2023年安葬墓穴总额（元）
	安葬（放）设施建设总成本（完全成本）（元）
	安葬（放）设施单位完全成本（完全成本）（元/穴）
	安葬（放）设施建设定价总成本（元）
	安葬（放）设施单位定价成本（元/穴）

	1
	罗雄
	266.00
	610,000.00
	2,633,030.38
	1,938.90
	1,270,000.00
	935.20

	2
	九龙
	11.00
	26,400.00
	796,567.35
	1,818.65
	72,000.00
	164.38

	3
	腊山
	509.00
	1,018,000.00
	978,850.11
	608.74
	300,000.00
	186.57

	4
	富乐
	269.00
	644,000.00
	1,379,952.62
	726.29
	309,160.00
	162.72

	5
	马街
	48.00
	96,000.00
	1,567,684.00
	1,017.37
	80,000.00
	40.28

	6
	阿岗
	165.00
	399,200.00
	411,000.00
	777.18
	230,000.00
	701.22

	7
	板桥
	328.00
	1,449,000.00
	6,982,401.26
	1,835.54
	4,743,600.91
	1,247.00

	8
	老厂
	246.00
	492,000.00
	4,615,264.49
	1,846.11
	908,342.00
	363.34

	9
	长底
	27.00
	109,600.00
	411,382.76
	1,188.97
	303,840.00
	878.15

	10
	钟山
	19.00
	37,800.00
	4,519,196.28
	1,963.16
	508,036.00
	220.69

	11
	旧屋基
	88.00
	644,000.00
	6,993,063.77
	3,840.23
	126,200.00
	69.30

	12
	鲁布革
	57.00
	70,000.00
	4,957,315.00
	2,591.38

	13
	大水井
	136.00
	197,500.00
	5,757,889.21
	2,116.09
	831,000.00
	305.40

	平均数
	166.85
	445,653.85
	3,231,045.94
	1,712.97
	806,848.24
	439.52

	附件2
罗平县农村公益性公墓安葬（放）设施维护管理成本调查测算表

	序号
	乡镇
	管理费收入（元）
	安葬墓穴总数（穴）
	安葬（放）设施维护管理总成本（分摊后）（元）
	安葬（放）设施维护管理三年平均单位完全成本（分摊后）（元/穴）

	1
	罗雄
	1,748,200.00
	724.00
	74,669.77
	115.30

	2
	九龙
	9,600.00
	16.00
	2,285.07
	144.11

	3
	腊山
	1,072,000.00
	1,031.00
	52,761.54
	51.63

	4
	富乐
	288,000.00
	443.00
	33,978.13
	78.01

	5
	马街
	75,416.91
	97.00
	2,467.85
	25.71

	6
	阿岗
	126,800.00
	80.00
	7,003.88
	87.51

	7
	板桥
	626,500.00
	907.00
	105,988.63
	116.62

	8
	老厂
	178,000.00
	304.00
	25,508.07
	52.20

	9
	长底
	45,600.00
	27.00
	3,002.05
	96.18

	10
	钟山
	2,280.00
	19.00
	1,839.53
	96.82

	11
	旧屋基
	628,800.00
	271.00
	33,991.75
	124.23

	12
	鲁布革
	481,800.00
	265.00
	32,907.90
	125.45

	13
	大水井
	404,000.00
	399.00
	21,607.84
	52.97

	平均数
	437,461.30
	352.54
	30,616.31
	89.75